
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL - AÑO 2011
PERÍODO (ENERO - ABRIL) 

Línea Base Establecida:
Referencia: Oficio 09-SUNAT/2G0000

S/. 82,000.00 S/. 580,000.00 S/. 405,000.00 S/. 340,000.00

            REPORTES DE CONSUMOS ENERO - ABRIL

Enero 8,270

Febrero 8,202

Marzo 7,985

Abril 7,951

En el período, el consumo promedio mensual representa el 79.51% de la línea base establecida, manteniendo un ahorro promedio mensual de 20.49%.
Los meses con menor consumo se encuentran en el período que corresponde a la estación del invierno, es decir en los meses de Marzo y Abril.
Abril es el mes de menor consumo, con un 75.49%, y un ahorro de 24.51%.
Febrero fue el mes de mayor consumo, con un 84.32%, y un ahorro de 15.68%.

Hora punta Fuera punta

Enero 8,270 260,779.01 405,000.00

Febrero 8,202 125,050.48 489,050.93

Marzo 7,985 35,826.86 251,784.85

Abril 7,951 72,883.39 295,708.38

Importe S/.

Consumo de Agua Consumo de Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivados Combustible

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional
Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Mes
Nº de Trabajadores

Consumo de agua Importe
m3 S/.

24,453.00 67,120.79

25,582.00 69,145.72

22,790.29 62,613.03

21,004.00 61,899.47

                                        CONSUMO DE ENERGÍA

*Todos los importes están expresados en nuevos soles.

Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de Trabajadores

Consumo de energía (KW.h)

507,456.51

528,946.61

457,496.69

463,202.77



El consumo promedio mensual, correspondiente al presente período es de; 84.36% de la línea base, obteniéndose una ahorro promedio mensual de 15.64%.
Los meses que consumieron menos energía fueron Marzo y Abril.
Marzo fue el mes de menor consumo, con un 78.88%, y un ahorro de 21.12%.
Febrero fue el mes de mayor consumo, con un 91.20%, y un ahorro de 8.80%.

Kilos S/. Kilos S/. Unidad S/.

Enero 8,270 20,080.00 94,233.30 7,890.80 211,125.41 341 235,133.72

Febrero 8,202 28,536.00 135,354.13 13,780.50 436,061.50 571 360,766.12

Marzo 7,985 22,958.00 106,891.44 9,486.70 302,471.99 225 116,075.85

Abril 7,951 32,742.00 152,891.20 8,195.45 223,318.12 455 174,502.97

Consumo de papel y materiales conexos: En el presente período, el consumo mensual se encuentra por encima de la línea base.
Marzo fue el mes de menor consumo, con un 129.74%, . 
Febrero fue el mes de mayor consumo, con un 230.17%.
Se debe considerar la posibilidad de modificar y establecer una nueva Línea Base, acorde con los incrementos observados.  

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/.
Enero 480.09 7,393.39 2,629.84 34,845.50 107.67 1,399.81 40.21 583.14 16,400.18 186,962.07

Febrero 505.11 7,731.26 1,923.35 25,484.47 69.53 904.01 38.70 561.15 13,361.60 152,322.25

Marzo 658.42 10,139.67 1,226.42 16,250.17 61.63 801.20 62.87 911.63 15,434.28 175,950.88

Abril 453.36 6,981.79 860.41 11,400.44 155.31 2,019.12 40.90 593.15 10,597.09 120,806.87

El consumo de combustible se encuentra muy por debajo de la línea base establecida, con un promedio mensual de 56.18%, y un significativo ahorro mensual de 43.82%.
Los meses que tuvieron menos consumo fueron Febrero y Abril.

                Diesel 2

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

*Todos los importes están expresados en nuevos soles.

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres Cartuchos de tinta de impresora y Toners 

Local: A Nivel Nacional

Mes
Gasolina 97 Gasolina 90 Gasolina 84 

 Gasolina 95 Octanos
Octanos Octanos Octanos

*Todos los importes están expresados en nuevos soles.

*Todos los importes están expresados en nuevos soles.

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE



Abril fue el mes de menor consumo, con un 41.71%, y un ahorro de 58.29%.
Enero fue el mes de mayor consumo, con un 68.00%, y un ahorro de 32.00%.

Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Unidad S/. Kg. S/.

Enero 8,270 22,313.72 6,459.26 13.00 168.07 691.98 4,831.07 0.00 0.00 1,679.68 1,183.43

Febrero 8,202 12,050.60 3,895.13 73.00 192.13 48,256.00 26,579.26 141.00 120.75 3,645.00 8,786.94

Marzo 7,985 19,191.43 6,927.63 10.00 0.50 2,549.62 342.81 0.00 0.00 3,790.74 3,875.94

Abril 7,951 15,699.00 4,012.87 0.00 0.00 5,721.00 3,538.65 240.00 255.30 2,622.92 4,920.21

* Todos los importes están expresados en nuevos soles.

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a empresas debidamente registradas por la autoridad competente. 

                                                                                                 GENERACIÓN DE RESIDUOS

Mes Nº de trabajadores
Papeles y cartones Vidrios 

Cartucho de
Aluminio y otros metalesPlásticos  tintas y Tóner


	Hoja1

